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Fəlsəfə tarixini araşdırmağa başlamazdan əvvəl az əhəmiyyət daşımayan bir suala cavab vermək zəruridir:İlk baxışdan paradoksal görünən belə bir faktı necə izah etmək olar ki, elmi, o cümlədən fəlsəfi biliklərin inanılmaz dərəcədə artdığı şəraitdə biz fəlsəfə tarixinə muraciət etməyə ehtiyac duyuruq?
Yəqin bunu onunla izah etmək olar ki,əbədi mövcud olan Xeyir və Şər kimi problemlər insanların bütün nəsillərini müşayiət edir, cəmiyyətin elmi-texniki inkişaf yolunda irəliləməsindən asılı olmayaraq, bütün dövrlərdə öz aktuallığını və əhəmiyyətini itirmir. Elmin və texnikanın nailiyyətlərinin düzgün və ağıllı şəkildə tətbiq edilməsinin, elmi nailiyyətlərdən sui-istifadə imkanlarının qarşısının alınmasının əsası yalnız Xeyir və Şərin nədən ibarət olmasını bilmək sayəsində mumkundur.Xeyir və Şərin bilinməsi isə yalnız onların əvvəllər necə olması
və indi onların nədən ibarət olması barədə aydın təsəvvür vasitəsilə yaranır. Fəlsəfə tarixinin oyrənilməsi məhz bu cür aydın anlayışlar verir.

Fəlsəfə tarixinin öyrənilməsi həm idraki, həm də praktiki baxımdan əhəmiyyətlidir. O, yaddaşımızı əvvəlki nəsillərin müsbət bilikləri ilə zənginləşdirməyə, fəlsəfi fikrin ən yaxşı ənənələrini qoruyub saxlamağa və davam etdirməyə kömək edir.Fəlsəfə tarixinin predmeti fəlsəfi təlimlərin, məktəblərin və cərəyanların yaranması və inkişafı tarixidir.

Fəlsəfi məktəblər, yaxud, başqa sözlə desək, fəlsəfi istiqamətlər və qruplaşmalar əsas ideya prinsipləri bazasında birləşdirilmiş fəlsəfi təlimlərin məcmusudur.

Fəlsəfənin tarixi tipləri haqqında danışarkən biz onu əsas götürürük ki, fəlsəfi biliyin tiplərini şəxsiyyətin  mədəni-tarixi tipləri ilə muqayisə etmək olar.Vaxtilə alman filosofu Fixte insanın şəxsiyyət kimi xususiyyətləri ilə fəlsəfənin əlaqəsi məsələsinə toxunaraq deyirdi: “İnsan necədirsə, fəlsəfə də elədir”.Həqiqətən, hər hansı mühüm fəlsəfi konsepsiya nə qədər “şəxssiz” gorunsə də onun arxasında insan şəxsiyyəti dayanır. O, öz dövrünün və özünün məxsusi mövqeyinin çərçivəsində insanın təyinatı və məsuliyyəti kimi əbədi problemlərin həllini özünəməxsus tərzdə üzərinə götürür.

Fəlsəfi fikrin inkişaf tarixinə nəzər salsaq Şərq fəlsəfəsinin burada mühüm bir "başlanğıc" olduğunu görə bilərik.Fəlsəfə хüsуsi biliк sаhəsi кimi ilк dəfə Qədim Şərq ölкələrində  mеydаnа gəlmiş və inкişаf еtmişdir.Qədim Şərq ölкələrində yаrаnаn və inкişаf еdən fəlsəfi idеyаlаr burаdа yаrаnmış təbiət еlmlərinə əsаslаnırdı. О dövrün filоsоflаrı öz müddəаlаrını sübut еtməк üçün, həmin еlmlərin nаiliyyətlərindən gеniş istifаdə еdirdilər.
Hindistan çox-çox əsrlər bundan əvvəl fəlsəfənin mənəvi mədəniyyətin spesifik bir hadisəsi kimi formalaşdığı mənbələrdən biri olmuşdur. Qədim hind fəlsəfəsi magik-mərasim mədəniyyəti əsasında yaranmışdır.
Brəhmənizmin mərasim fəaliyyətinə müvafiq fiziki hərəkətlər və dini formulların tələffüz edilməsi ilə yanaşı, mental hərəkət də daxil idi, yəni bu mərasim ozunun hərəkətverici başlanğıcı olan Brəhmənin tanınmasını tələb edirdi. Bu “tanıma” təkcə obrazlara deyil, mücərrəd anlayışlara da aid idi. Buna gorə də fəlsəfi refleksiya yaranırdı.

Hind fəlsəfəsi termini üç min il bundan əvvəl qədim
Hindistanda yaranmış və hind müqəddəslərinin mənəvi uzaqgörənliyi əsasında inkişaf etmiş fəlsəfi sistemlərin geniş qrupunu əhatə edir.E.ə I minillikdə yaranmış vedanta, yoqa, vayşeşika, sankxya və başqa təlimlər, eyni zamanda, həm mustəqil fəlsəfi sistemlər, həm də Hindistanda hakim din olan induizmin elementləri
kimi cıxış edirdi. 

Hindistanda ilk fəlsəfi ənənələr dünyagörüşü məsələlərinin dini-fəlsəfi təfsirləri əsasında yaranmağa başlamışdır. Əsası yarıəfsanəvi müdrik Brixaspati tərəfindən qoyulmuş lokayata fəlsəfi məktəbi yalnız bilavasitə qavrayış yolu ilə dərk edilə biləni həqiqət hesab edirdi.Lokayatiklərin fikrincə, insanın mövcudluğunun məqsədi dunyadan həzz almaq, şəxsi və ictimai həyatı qurmaqdır.Onların fikrincə, insanın dunyaya gəlməsi labüd olaraq iztirablar zəncirini doğuracaqdır.İnsanın həyatı,onun bu həyatdan həzz almaq  hissi təcrubə ilə şərtlənmişdir və iztirablarla muşayiət olunur.

Lokayatanın e.ə. VI əsrdə yaranmış çarvak (hərfi mənası “dord söz” deməkdir) adlı cərəyanı geniş yayılmışdı. Çarvaklar belə hesab edirdilər ki, dunya dörd əsas ünsürdən ibarətdir: torpaq, su, hava və od.Onlar bildirirdilər ki, dunyadakı bütün əşyalar və hadisələr bu dörd maddi ünsürün müxtəlif kombinasiyalarıdır

İnduizmin ideya-dunyagoruşu mahiyyəti Hindistanın təfəkkür tarixində ən nüfuzlu dünyagoruşu sistemi olmuş vedantada nəzəri cəhətdən geniş və yaxşı ifadə olunmuşdur.Mütəxəssislər çox vaxt vedantanı hind xalqının mənəvi simasını formalaşdıran prinsip və həyati problemlərin həllinin əsas vasitəsi hesab edirlər.
Hindistanda fəlsəfi fikrin inkişafı gedişində vedantanın beş əsas tipi formalaşmışdır: advayta-vedanta (Şankaranın təlimi), vişişta-advayta-vedanta (Ramanucanın təlimi), dvayta-advaytavedanta (Nimbarkanın təlimi), dvayta-vedanta (Madhvanın təlimi) və şudxa-advayta-vedanta (Vallabhinin təlimi).

Şankaranın advayta-vedantası davamlı və nüfuzlu dünyagoruşu sistemi idi.Şankara Upanişadın təfsirini fəlsəfə adlandırır və belə hesab edirdi ki, fəlsəfənin ali zəfərləri yalnız öz ruhunun saflığına nail olmuş insanlar üçün vacibdir.Onun fəlsəfəsində idrakdan daha cox müdriklik və məntiqi öyrənmədən daha çox
mənəvi azadlıq vardır.

Şankaranın mutləq monizm fəlsəfəsinə gorə, insan ruhunun
(Atmanın) əsas məqsədi Brəhmən-ali obyektiv başlanğıc ilə vəhdət hissini bilavasitə yaşamaqdır.Lakin Şankaranın fikrincə, bu təcrubə yalnız müqəddəs mətnlərə söykəndikdə qanuni olur.Brəhmən və ya Mütləq Gerçəklik xalis şüurdur.Dünya isə illuziyalar toplusudur.Dünya haqqında təsəvvurlər isə bilməzliyin məhsuludur.

Vedantada həyatın məna və məqsədini muəyyən edərkən mokşa–insanın dunyaya bağlılıqdan tam azad olması,və Brəhmənlə qovuşması idealına müraciət etmək
səciyyəvi haldır.Vedantistlər ozlərinin ən ali neməti mokşa vəziyyətinə çatmağa çalışırlar. Hind fəlsəfəsinin məqsədi fəlsəfə ilə həyat arasında korpu yaradan mokşa konsepsiyasıdır.

Klassik hind fəlsəfəsi bütün hind mədəniyyətini sıx birləşdirən başlanğıca çevrilərək bu mədəniyyətin xarakterini müəyyən etmişdir. Qədim hind təfəkkürünün tolerantlığı, onun geniş əhatəli xarakteri sayəsində hind mədəniyyəti həyat qabiliyyəti, çeviklik və dözümlülük kimi keyfiyyətlər kəsb etmiş, bu isə həmin mədəniyyətin xalq arasına yol tapmasına və inkişafın fasiləsizliyini pozmaq, qədim ənənələri məhv etmək cəhdlərinə qarşı davam gətirməsinə imkan vermişdir.

Cində fəlsəfi təfəkkur bizim eradan əvvəl II-I minilliklərdə formalaşmağa başlamışdır. Bu ölkədə ilk fəlsəfi təlimlərin yaranması isə e.ə. VI-V əsrlərə aiddir.Qədim Çində təbiətə pərəstişdən və ruhlara inamdan başqa heç bir din olmamışdır.İnsanın gəldi-gedər olmasını dərk etməsi dünyanı iki hissəyə: əcdadların-ruhların əbədi dunyasına və insanların müvəqqəti dünyasına bölməyə gətirib çıxarmışdır.Bügünkü insanın bədbinliyi onun ölümündən sonra əbədiyyətə qovuşacağı barədə nikbinliklə tarazlaşırdı.İnsan ruhlar dünyasına inanır və ömrünü ibadətlə keçirirdi.Mif vasitəsilə Yer ilə Göyü, göylərdəki qaydaları və insanı qovuşdurmaq cəhdləri daosizmin, onları ritual vasitələr ilə qovuşdurmaq cəhdləri isə konfutsiçiliyin təməlini qoymuşdur.Beləliklə, qədim Çində daosizm və konfutsicilik kimi ilk fəlsəfi məktəblər yaranmışdır.Onlar bu ölkənin ənənəvi dini təsəvvurləri ilə bilavasitə bağlı idi.Həmin təsəvvurlərə görə, Səma ilahi varlıq kimi öz iradəsini insana diktə edir.

Çin filosofları dünyanın vəhdəti məsələsinə böyük əhəmiyyət verirdilər.Bununla əlaqədar Tyan (hərfi mənası “Göy”) və Dao (hərfi mənası – “yol”) anlayışları yaranmışdır. Tyan boyuk başlanğıc, əbədi, şəxsiyyəti olmayan, şüurlu ali quvvədir.Dao isə bu qüvvənin təsiri ilə əşyaların bölünməsi qanunudur. Lakin Tyan və Dao barədə daosizmin və konfutsiçiliyin fikirləri fərqli idi.

Daosizm e.ə. VI-V əsrlərdə Cində yaranmışdır. Daosizmin banisi Lao-Tszı adlı müdrik şəxs hesab edilir.Lao-Tszının təliminin əsas ideyaları “Dao-de tszin” adlı məşhur qədim Çin abidəsində şərh edilmişdir.Lao-Tszının fikrincə, Tyan və Dao dunyanın fövqündə dayanan anlayışlardır.O deyirdi ki, dünyada mövcud olanların hamısı Tyanın istəyi ilə əşyaların dəyişməsi barədə Dao qanununa uyğun olaraq yaranır və idarə edilir.Dünyada hər şey hərəkətdə və dəyişməkdədir.Dəyişməz şeylər yoxdur və dəyişmə prosesində zərurət yarandıqda bütün şeylər özünün əksinə cevrilir.Şeylərin dəyişməsi zərurət üzündən və müəyyən qanuna uyğun olaraq baş verdiyi üçün insan təbii inkişaf prosesinə müdaxilə etməməlidir.İnsanların inkişaf prosesinə hər hansı mudaxiləsi bu qanunun pozulmasına və bununla da pislik yaranmasına kömək edə bilər.
İnsanların bütün bədbəxtliklərinin səbəbi onların hadisələrin təbii gedişinə müdaxilə etməsi, təmtərağa və israfcılığa meyil etməsidir.Təfəkkürü “Yerin və Göyün güzgüsü” adlandıran Çjuan-Tszı daosizmin inkişafına sanballı töhfə
vermişdir.O, gerşək dqnyanı reallığın rəmzi inikası hesab edir və idrakın vəzifəsini bu simvolikanın açıqlanmasında görürdü.

Qədim Çində ən nufuzlu və ustun fəlsəfi təlim konfutsicilik olmuşdur. KonfutsininTyan və Dao haqqında təlimində onlara əsasən etik məna verilirdi. Konfutsinin etik konsepsiyası cəmiyyətdə yaranmış davranış normalarına riayət etmək yolu ilə sosiumla insan arasında harmoniyanı qoruyub saxlamağa yonəlmişdir. O, belə hesab edirdi ki, insan Goydən asılıdır.Tyan – Goy insanı doğmaq, ona nələri isə bəxş etmək və onu məhv etmək iqtidarındadır. Goy butun canlıların ulu əcdadı və boyuk hokmdarıdır: insan ovladını dunyaya gətirən də odur, şeylərin dəyişməsi qanununu insana şamil edən də. Konfutsi bunu əsas goturərək insanı Goy – İnsan – Yer triadasının orta uzvu hesab edirdi.Burada insanın movcudluğunun həm Goy, həm də Yer tərəfindən şərtlənməsinə aşkar işarə edilir. Konfutsinin nəzərində Goy qeyri-muəyyəndir, o, “danışmır” və buna gorə də
insanın oz təbiəti haqqında təsəvvurləri cox dolaşıqdır. Deməli, insan Daonu hiss etməli, ona tabe olmalı və dediklərinə riayət etməlidir. Daonun gostərişlərinə riayət etmək mukəmməl insan olmaq deməkdir.

İnsanın mukəmməlliyi haqqında Konfutsinin təsəvvuru insanda beş yaxşı cəhətin olmasını nəzərdə tutur: jen – insaniyyət, yəni abırlı davranış normativlərinə, etiketə, “başqalarının mənə etmək istəmədiyini mən də başqalarına etmək istəmirəm” əxlaq imperativinə riayət edilməsi; зji - mudriklik, ziyalılıq; i – duzgunluk, namusluluq, ailədə və işdə munasibətlərdə ədalətlilik; li – muəyyən olunmuş qaydalara riayət etmək qabiliyyəti, ideal prinsip, tarazlıq, intizamlılıq; syao – valideynlərinə danışıqsız qulaq asmaq.

Konfutsi ritual, abırlılıq, hormətcillik, həssaslıq, nəzakətlilik kimi başa duşulən li keyfiyyətinə cox boyuk əhəmiyyət verirdi. Bundan əlavə, li dedikdə, cox guman ki, daoya zidd olmayan duzgun hərəkət başa duşulurdu. Konfutsi deyirdi: “li-yə muvafiq olmayan hormətcillik qorxaqlıq deməkdir. Li-yə muvafiq olmayan cəsarət qiyamcılıq deməkdir. Li-yə muvafiq olmayan inadkarlıq kobudluq deməkdir”. Bu sozlərin mənasını belə başa duşmək lazımdır ki, insanın əməlləri onun şəxsi marağına deyil, umumi rifaha tabe edilməlidir. Yalnız bu halda dunya humanistləşər, həqiqi təbiətini qazanar.

Konfutsi insanın “həqiqi insan” olması ucun onun can atmalı olduğu idealı təklif edir: “Həqiqi insan qruplar şəklində birləşmir,lakin umumidir; kicik insan qruplarda birləşir, lakin umumi deyildir”. Oz ixtiyarına verilmiş həqiqi insan mukəmməlləşir, oz həqiqi “Mən”ini tapır, butun şeylərlə vəhdət təşkil edir. Kicik insan isə əksinə, xususi maraqlarını gudərək həmişə qruplar şəklində birləşir.Konfutsi insan haqqında, onun təbiəti haqqında bir sıra dərin fikirlər soyləmişdir. O deyirdi ki, insanlar oz təbiətinə gorə birbirinə yaxındır, lakin tərbiyə prosesində bir-birindən aralanırlar.Fikirsiz təlim hədər, elmsiz fikir cəfəngiyatdır.
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